¹⁸ BONAVENTURA, *Questiones de perfectione evangelica* in *Opera omnia*, V, Coll. S. Bonaventurae, Quaracchi, 1891, p. 120-121 : « ille vere sapiens est qui veraciter recognoscit suam et aliorum nihilitatem et primi principii sublimitatem [...] nec recte ipsum se cognoscit qui suam ipsius nihilitatem non attendit [...] sui autem nihilitatem cognoscere, hoc est se ipsum humiliare ».

¹⁹ BONAVENTURE, *Légende majeure*, dans *François d'Assise. Écrits, Vies, témoignages*, J. Dalarun (dir.), Le Cerf, Paris, 2010, t. 2, p. 2289-2299.

²⁰ PETRUS IOHANNIS OLIVI, *Lectura super Matheum*, Roma, Collegio San Isidoro, I/56, f. 117rb-120ra. Le texte édité dans BONAVENTURA, *Opera omnia*, t. 8, p. 658-662 présente de nombreuses variantes rédactionnelles. Treize manuscrits contiennent le traité.

²¹ J. SCHLAGETER, *Das Heil der Armen und das Verderben der Reichen. Petrus Johannis Olivi OFM. Die Frage nach der höchsten Armut*, D. Coelde, Werl, 1989, voir p. 87 : « Unde inopia summa est occasio sentiendi se esse nihil tam secundum existentiam quam secundum apparentiam ».

²² THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, IIa IIae, q. 161, a. 3 et 5.

²³ OLIVI, *Lectura*, f. 118va : « nihil est ita proprium amori sicut excessive extimari et appetiari amatum et omnia illa respectu eius pro nihilo ducere aut abominari si sunt contraria illi ».

²⁴ *Ibid.*, f. 119va : « Tantum enim homo sentit se esse et vivere in cordium aliorum quantum se sentit appetiari ab eis et consimiliter tantum se sentit homo vivere sibi quantum sibi occurat ut gloriosius et ut res magni aut alicuius valoris. Quantum autem hec appetiatio et fama tollitur vel minuitur [...]

suivre sa volonté et le pousse à l'orgueil²⁵. En luttant contre cette pente, qui déforme les appréciations, l'humilité parvient à l'estimation la plus juste de toute chose selon sa valeur²⁶. S'il faut pour cela en passer par une estimation excessive de soi comme l'être le plus vil au monde, c'est pour une raison symétrique. Le sentiment de sa propre nullité se compare à une rage de dents : celui qui en est affligé pense souffrir plus que tout autre, car sa douleur lui est si intime qu'il ne peut la comparer à aucune autre²⁷. Le détachement de soi enferme tout autant le sujet en lui-même que son amour-propre naturel. Le prix de l'effort est à la hauteur de sa difficulté. L'amour de sa propre infamie est ainsi « le genre le plus élevé de martyre »²⁸.

Olivi fait usage de l'idée d'anéantissement dans bien d'autres contextes, notamment dans l'éloge de la pauvreté qui révèle le néant des choses²⁹. Généreux pourvoyeur de néologismes, il va jusqu'à forger une notion d'*adnihilabilitas* dans son commentaire de l'Ecclésiaste³⁰. Il n'a pas été qu'un chancre de l'humilité. On le voit la pratiquer dans sa réponse aux maîtres et bacheliers parisiens qui l'ont censuré. Face à ses juges, il se présente comme un « abominable homoncule, rien, et pour ainsi dire, moins que rien »³¹. L'expression est devenue si banale que l'on pourrait ne guère y prêter attention. Elle est pourtant une nouveauté du treizième siècle. Son origine est liée au goût des prédicateurs universitaires pour les syllogismes construits au moyen de citations bibliques. Si le péché n'est rien, comme le veut Augustin, puisqu'un esclave est inférieur à son maître, celui qui est esclave du péché est encore moins que rien. La démonstration se trouve notamment dans un sermon de Robert Grosseteste et chez différents maîtres et prédicateurs dominicains du XIII^e siècle³².

sentit homo se mori et adnichilari ».

²⁵ *Ibid.*, f. 119va : « ex forti impulsu et multa appetibilitate sui contrarii vehementer conradicata in natura rationali [...] difficillimum est sensus et radices superbie menti tali medulliter inbibitos a se erradicare ». Cette compréhension de l'humilité comme une lutte contre une tendance naturelle est le principal point de rupture avec Bonaventure.

²⁶ *Ibid.*, 118va : « Estimatum enim [sc. humilitas] omnia prout sunt et hoc in tantum est sibi proprium quod quasi nihil aliud esse videtur nisi rectissima et intima estimatio omnium secundum suum valorem ».

²⁷ *Ibid.*, f. 119vb : « Sicut enim patiens dolorem dentium estimat se pre aliis pati non quia per rationem iudicet suum dolorem esse maiorem sed quia intimius et certius et fortius sentit dolorem suum quam aliorum et ideo secundum illum sensum maiorem estimacionem habet de suo dolorem quam aliorum, sic et in proposito debet esse ».

²⁸ *Ibid.*, f. 119va « Hoc igitur est causa tante difficultatis ad tollendum vel amandum grandem contemptum vel infamiam sui et ideo perfecta sui humiliatio summum genus martirii et holocausti apud deum ».

²⁹ SCHLAGETER, *Das Heil der Armen*, p. 132.

³⁰ PETRUS IOHANNIS OLIVI, *Lectura super Ecclesiasten*, J. SCHLAGETER (ed.), Coll. S. Bonaventurae, Grottaferrata, 2003, p. 86 : « Item: aut loquatur de vanitate nihilitatis aut adnihilabilitatis vel variabilitatis aut de vanitate culpae vel pene ».

³¹ PETRUS IOHANNIS OLIVI, « Responsio ad aliqua dicta per quosdam magistros parisienses se suis quaestionibus excerpta », D. Laberge (ed.), *Archivum franciscanum historicum* 28 (1935), p. 133 : « carissimi patres, mihi valde venerabiles, et merito reverendi ac metuendi, quod quamvis ego abominandus homuncio, nec dicam respectu Dei sed etiam respectu vestri, sim nihil et, si dici queat, minus quam nihil ».

³² J. MCEVOY, « Maria Optimam Partem (Luc 10:42). A Sermon on Martha and Mary Attributed to Robert Grosseteste (MS Bodl. 57) », in M. O'CARROL (ed.), *Robert Grosseteste and the beginnings of a British theological tradition*, Istituto storico dei Cappuccini, Roma, 2003, p. 143-149 p. 148 : « Qui

Parmi les échos qu'a rencontré le thème bonaventurien, amplifié par Olivi, il faut d'abord mentionner Iacopone da Todi. Entré dans l'ordre des frères mineurs en 1278, figure importante des courants zélés italiens, sa poésie est imprégnée de considérations savantes³³. Elle contient notamment quelques développements remarquables sur l'anéantissement comme voie d'accès à la noblesse spirituelle. Sans donner ici les commentaires qu'ils mériteraient, en voici deux des passages les plus explicites.

Signore, àime mustrata, ne la tua claritate,	(Seigneur, tu
m'as montré, dans ta clarté	
la mea nichilitate ch'è menor ca neiente;	ma nihilité, qui
est moins que néant ;	
[...] Umiliata mente non n'è per vil vilare	[...] l'esprit
humilié n'est pas fait pour s'avilir vilement	
ma, en virtuoso amare, vilar per nobelire. ³⁴	mais, en amour
vertueux, il s'avilit pour s'ennoblir)	

Questa sì summa altezza	(cette si grande hauteur
en nichil è fundata,	est fondée sur le neant
nichilità enformata,	formée de nihilité
messa en lo suo Signore. que le Signore a mise en elle.	
Alta nichilitate,	Haute nihilité
tuo atto è tanto forte,	ton acte est si fort
che <0>pre tutte porte ³⁵	qu'il ouvre toutes les portes)

Le *Liber* d'Angèle de Foligno n'est pas centré sur ces thèmes, mais on peut toutefois y relever quelques emplois d'*adnichilatio* ou de *nichilitas*³⁶. Pour retrouver son association à la noblesse, il faut à présent descendre des montagnes d'Ombrie vers les plaines du Hainaut et écouter Marguerite Porete. En dépit de l'intérêt croissant qu'il suscite, son *Mirouer des simples*

vero dominio terrenorum se subdit fit servus avaricie et spiritus peccati. Servus autem omnis est minor domino suo, sed peccatum ut volunt sancti nichil est, servus vero peccati minus quam nichil ». Même syllogisme chez Pierre de Reims, in D. D'AVRAY, *Medieval Marriage Sermons. Mass communication in a culture without print*, OUP, Oxford, 2001, p. 124, chez Nicolas de Gorran ou Guillaume Péraud.

³³ A. MONTEFUSCO, *Iacopone nell'Umbria del due-trecento. Un'alternativa francescana*, Istituto storico dei Cappuccini, Roma, 2006, p. 155-160 ; A. CACCIOTTI, « La 'nichilità' in Iacopone da Todi », in A. Deblaere (ed.), *Albert Deblaere, S.I. (1916-1994). Essays on mystical literature*, R. FAESEN (ed.), Leuven University Press, Leuven, 2004, p. 389-406. Je remercie Antonio Montefusco de son aide sur ces textes.

³⁴ IACOPONE DA TODI, *Laude*, F. MANCINI (ed.), Laterza, Roma-Bari, 1974, n° 51, p. 144.

³⁵ IACOPONE, *Laude*, n° 92, p. 305.

³⁶ L. THIER, A. CALUFETTI, *Il libro della beata Angela da Foligno*, Grottaferrata, Coll. S. Bonaventurae, 1985, p. 436 : « Et ista est vera annihilatio, videre in veritate quod nos non sumus operatores aliqui boni », p.512 : « Quia anima, videndo se nihil et Deum pro tam vili nihili inclinatum et vilificatum et etiam suae nihilitati unitum, accenditur in amore et accensa ipso amore transformatur in Deum, », p. 582 : « Unde quicumque videret istum Deum hominem passionatum ita pauperimum et plenissimum ineffabili dolore et continuo et ita despectissimum et omnino annihilatum, et hoc videre esset per gratiam, certa sum quod sequeretur ipsum et per paupertatem et per continuum dolorem et despectum et vilitatem. »